1

                                                                   令和６年 11 月 吉日

令和６年度漂着水草回収活動ご協力関係者 各 位

猪苗代湖水質改善のための水草回収ボランティア活動、ご協力の御礼ならびにご報告

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

  日頃、当 NPO 法人輝く猪苗代湖をつくる県民会議の活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝

申し上げます。

 さて、標記漂着水草回収ボランティア活動が令和６年 10 月５日（土）を皮切りに、10 月 26 日

（土）までの土日６回にわたって実施され、皆様方のご協力をいただくことができました。

幸いにも、多くの県民の皆様の温かいご支援とご協力により、全 6 回の活動を無事に完遂すること

ができました。この一連の水草回収活動を通じて、猪苗代湖の水質汚濁の進行を多少なりとも抑制

できたものと考えております。

 本年度の成果について報告いたします。令和６年度には、延べ 1,334 名の方々が参加され、164.6

ｍ3の漂着水草を回収いたしました。平成 21 年からの累計では、参加者総数 21,980 名、回収漂着水

草総量 2,515ｍ3に達しております。詳細については次ページ以降に記載しておりますので，是非ご

確認ください。

 福島県民の誇りであり、宝である猪苗代湖の水環境の保全は、重要な課題です。磐梯朝日国立公

園の一角を担う自然豊かで水質良好な紺碧の猪苗代湖を守ることは、県民のみならず、関係市町村、

福島県、そして国全体にとっても責務であると考えております。

 環境省の発表（令和 4 年 1 月 17 日）によれば、令和 2 年度の猪苗代湖の COD は 1.3 ㎎/L で 14

位となり、かつて水質日本一を誇っていた平成 15 年頃の 0.5 ㎎/L と比較すると 2.6 倍まで悪化し

ております。これ以上の水質悪化を防ぎ、かつての日本一を取り戻すためには、猪苗代湖流域全体

を視野に入れた水環境保全の取り組みが必要です。

 ここに、猪苗代湖の水質改善を目指した令和６年度の漂着水草回収ボランティア活動にご協力い

ただいた皆様方に心より感謝申し上げます。今後もより健全な猪苗代湖の水環境を目指してさらな

るご理解とご協力を申し上げるとともに、今後のご指導とご鞭撻をお願い申し上げまして、ご報告

とさせていただきます。

敬 具

                特定非営利活動法人 輝く猪苗代湖をつくる県民会議

理事長 藤 田  豊

2

令和６年度漂着 漂着水草回収撤ボランティア活動の様子

長友事務局の進行で開会式を始めます(10/20)     二瓶猪苗代町長さんも水草回収に参加(10/26)

第２回漂着水草回収除去活動に 346 名が参加し、天神浜がとてもきれいになりました(10/26)

高齢化が進む水草回収活動。「私たち若い力で猪苗代湖を守りたい！」頼もしい決意(10/13･10/19)

水草回収用トラクターが機動力発揮！(10/20)  水草回収後、浜辺はこんなにきれいに！(10/20)

3

202

346

81

339

78

288

0

50

100

150

200

250

300

350

400

R.6.10. 5 R.6.10.12 R.6.10.13 R.6.10.19 R.6.10.20 R.6.10.26

参
加
人
数

(人
)

実施日

令和６年度漂着水草回収ボランティア参加状況 総人数 1,334人

令和６年度 漂着水草回収ボランティア活動実施状況

回 数 実 施 日 曜日 場 所  内容 参加人数 回収量 回収量

回 日 付    浜 名   人
コンテナボッｸｽ

全換算数［個］

回収量

［ｍ３］

1 R.6.10. 5    土 天 神 浜 水草回収 202 331 15.53

2 R.6.10.12 土 天 神 浜 水草回収  346 562 26.42

3 R.6.10.13 日 松橋青浜 水草回収   81 179  8.43

4 R.6.10.19 土 天 神 浜 水草回収 339 808 37.99

5 R.6.10.20 日 松橋青浜 水草回収  78 335 15.75

6 R.6.10.26 土 天 神 浜 水草回収 288 1286 60.43

合計 実施 計 6回      1334 3501 164.56

15.53

26.42

8.43

37.99

15.75

60.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

R.6.10. 5 R.6.10.12 R.6.10.13 R.6.10.19 R.6.10.20 R.6.10.26

水
草
回
収
量

(㎥
)

実施日

令和６年度漂着水草回収ボランティア活動実績 総回収量 164.56㎥

4

6

68

123

185 186

259

168

239

178 173 174 176

128 132

156
165

0

50

100

150

200

250

300

水
草
回
収
量

(㎥
)

年 度

水草回収量（㎥） 総回収量 2,515 ㎥

138

1289 1271

1695 1666

2002

1784
1991

1721
1811

1113

791
906

1314
1154

1334

0

500

1000

1500

2000

2500

参
加
人
数

（
人
）

年 度

参加者数（人） 総参加者数 21,980 人

平成 21 年度から令和６年度までの漂着水草回収ボランティア活動の経年変化

年度
実施母体 参加者数 累計参加者数 回収量 累積回収量

（単位） （人） （人） （ｍ３）  （ｍ３）

Ｈ２１ 清らかな湖、美しい猪苗代湖の水環境研究協議会 138 138  6  6

Ｈ２２ 同上 1289 1427 68 74

Ｈ２３ 同上 1271 2698 123 197

Ｈ２４ 同上 1695 4393 185 382

Ｈ２５ 同上 1666 6059 186 568

Ｈ２６ 同上 2002 8061 259 827

Ｈ２７ NPO 法人輝く猪苗代湖をつくる県民会議 1784 9845 168 995

Ｈ２８ 同上 1991 11836 239 1234

Ｈ２９ 同上 1721 13557 178 1412

Ｈ３０ 同上 1811 15368 173 1585

Ｒ１ 同上 1113 16481 174 1759

Ｒ２ 同上 791 17272 176 1935
R.3 同上 906 18178 128 2063

R.4 同上 1314 19492 132 2195

R.5 同上 1154 20646 156 2351

R.6 同上 1334 21980 165 2515